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Нормативные документы.

Трудовой кодекс РФ, в частности гл. 50.1 ТК РФ

Федеральный закон от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О

правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации"
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Статус иностранных граждан.

Федеральный закон от 25.07.2002 N 115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации»

Ст.2

- временно пребывающий в Российской Федерации иностранный

гражданин - лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании

визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее

миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или

разрешения на временное проживание;

- временно проживающий в Российской Федерации иностранный

гражданин - лицо, получившее разрешение на временное проживание;

- постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный

гражданин - лицо, получившее вид на жительство.
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Трудовая деятельность постоянно проживающих иностранцев.

Иностранный гражданин признается постоянно проживающим в РФ,

если он имеет вид на жительство - документ, подтверждающий его

право постоянно проживать на территории РФ, а также свободно

выезжать из РФ и въезжать в РФ (абз. 8, абз. 12 п. 1 ст. 2 Закона N 115-

ФЗ).

Постоянно проживающему в России иностранному гражданину для

осуществления трудовой деятельности не требуется разрешение на

работу или патент (пп. 1 п. 4 ст. 13 Закона N 115-ФЗ).

Поскольку никаких ограничений законодательством не установлено,

такой иностранный гражданин вправе осуществлять трудовую

деятельность на всей территории РФ наравне с гражданами РФ.
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Трудовая деятельность временно проживающих иностранцев.

Временно проживающий в РФ иностранный гражданин - лицо,

получившее разрешение на временное проживание (абз. 11 п. 1 ст. 2

Закона N 115-ФЗ).

Временно проживающему в РФ иностранному гражданину для

осуществления трудовой деятельности в РФ не требуется разрешение на

работу или патент, при этом по общему правилу он может трудиться

только в том субъекте РФ, на территории которого ему разрешено

временное проживание (пп. 1 п. 4, п. 5 ст. 13 Закона N 115-ФЗ). Такой

иностранный гражданин может работать на территории других

субъектов РФ в случаях, установленных Приказом Минздравсоцразвития

России от 28.07.2010 N 564н, например:

- направлен в командировку (до 40 дней в календарном году);

- разъездной характер работ или в пути (до 90 дней в календарном

году).
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Трудовая деятельность пребывающего иностранца

Ст.2 Закона №115-ФЗ

- иностранный работник - иностранный гражданин, временно

пребывающий в Российской Федерации и осуществляющий в

установленном порядке трудовую деятельность.

- трудовая деятельность иностранного гражданина - работа

иностранного гражданина в Российской Федерации на

основании трудового договора или гражданско-правового

договора на выполнение работ (оказание услуг);
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Дополнительные документы при заключении трудового 

договора.

Ст.327.3 ТК РФ

- договор (полис) добровольного медицинского страхования,

действующий на территории Российской Федерации;

- разрешение на работу или патент;

- разрешение на временное проживание в Российской Федерации,

вид на жительство.
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Продление патента

Письмо Минтруда России от 19.03.2021 N 16-4/ООГ-1925

Окончание срока действия патента временно пребывающего иностранного

работника является основанием для расторжения с ним трудового договора в

соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 327.6 Трудового кодекса Российской

Федерации (далее - Кодекс), но с оговоркой, что трудовой договор по данному

основанию должен быть прекращен по истечении месяца со дня окончания

срока действия патента, а до истечения месяца он должен быть отстранен от

работы (ч. 2 ст. 327.6, абз. 3 ч. 1 ст. 327.5 Кодекса).

Отметим, что отстранение от работы не прекращает трудовых отношений с

работником, так как трудовой договор продолжает действовать.

Если по истечении указанного срока работник не представит новый патент или

разрешение на временное проживание (ст. 327.3 Кодекса) для продолжения

работы в организации, его можно уволить по п. 5 ч. 1 ст. 327.6 Кодекса.
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Проверка подлинности документов

Письмо Минтруда России от 04.12.2018 N 14-2/В-966

В силу части 1 статьи 327.1 Кодекса на трудовые отношения между

работником, являющимся иностранным гражданином или лицом без

гражданства, и работодателем распространяются правила, установленные

трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового

права.

Наряду с документами, предусмотренными статьей 65 Кодекса, при

заключении трудового договора поступающие на работу иностранный

гражданин или лицо без гражданства предъявляют работодателю, помимо

прочего, разрешение на работу или патент, за исключением случаев,

установленных федеральными законами или международными договорами

Российской Федерации.

Кодекс не устанавливает обязанности работодателя проверять подлинность

документов, которые иностранный гражданин предъявил при приеме на

работу.
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Упрощенный порядок  приема иностранцев из ЕАЭС.

К гражданам государств - членов ЕАЭС относятся в том числе

граждане Беларуси, Казахстана, Армении и Кыргызстана.

Данным гражданам для осуществления трудовой деятельности в

России не требуется получать разрешение на работу или

патент. (п. 1 ст. 97 Договора о ЕАЭС, абз. 16, 17 п. 1 ст. 2 Закона N

115-ФЗ).



pravovest-audit.ru +7 495 134-32-23 + 7 (903) 669-51-90 Pravovest_Audit

ДМС у иностранцев из ЕАЭС.

Письмо Минтруда России от 17.12.2015 N 16-4/В-823

при заключении трудового договора с гражданином Республики

Беларусь наличие договора (полиса) добровольного медицинского

страхования, действующего на территории Российской Федерации,

или соответствующего договора работодателя с медицинской

организацией не требуется.

Граждане стран ЕАЭС при заключении трудового договора должны

иметь договор (полис) добровольного медицинского страхования

либо работодатель должен иметь заключенный с медицинской

организацией договор о предоставлении таким работникам платных

медицинских услуг, а застрахованными в системе обязательного

медицинского страхования они признаются только после заключения

указанного трудового договора.
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Отмена ДМС с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 237-ФЗ

Федеральный закон от 14.07.2022 N 240-ФЗ

Иностранцы и лица без гражданства, которые временно пребывают в

РФ, получат право на медпомощь в рамках ОМС.

Таким лицам больше не понадобится для трудоустройства полис

ДМС либо договор о предоставлении платных медуслуг. Их нельзя

будет отстранить от работы или уволить, если срок этих документов

истечет.

Изменения не коснутся временно пребывающих

высококвалифицированных иностранных специалистов.
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Право на медицинскую помощь ОМС с 2023 года

п. 3 ст. 12 Закона № 237-ФЗ

Право обращаться в государственные клиники полису ОМС временно

пребывающие в РФ иностранцы получат не сразу, а лишь после того,

как в течение трёх лет работы работодатели перечислят с их

вознаграждения взносы на ОМС
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Уведомление о заключении-расторжении трудового договора.

п. 8 ст. 13 Закона N 115-ФЗ

Работодатели, привлекающие к трудовой деятельности иностранных

граждан, обязаны уведомлять территориальный орган МВД России в

субъекте РФ, на территории которого трудятся иностранцы, о

заключении и прекращении (расторжении) с ними трудовых

договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ

(оказание услуг) Срок подачи уведомления о привлечении к работе

иностранного работника или его увольнении - не позднее трех

рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения)

соответствующего договора.
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Форма уведомления.

Приказ МВД России от 30.07.2020 N 536

"Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина

(лица без гражданства) о привлечении его в качестве

высококвалифицированного специалиста и порядка его

заполнения, а также форм и порядков уведомления

Министерства внутренних дел Российской Федерации или его

территориального органа об осуществлении иностранными

гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности

на территории Российской Федерации"
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Уведомление о заключении-расторжении трудового договора с 

гражданином Беларуси.
Для граждан Республики Беларусь Законом N 115-ФЗ какие-либо исключения из

данного правила не установлены.

Однако согласно п. 1 Решения Высшего Совета Сообщества Беларуси и России от

22.06.1996 N 4 предусмотрено, что действующий на основе национального

законодательства порядок регулирования привлечения и использования иностранной

рабочей силы в отношении граждан Республики Беларусь в РФ и граждан РФ в

Республике Беларусь не применяется.

В силу ч. 4 ст. 15 Конституции РФ, если международным договором РФ установлены

иные правила, чем предусмотренные законом, то применяются правила

международного договора.

Из указанных норм следует, что на граждан Республики Беларусь, трудоустроенных

в России, и их работодателей положения ст. 13 Закона N 115-ФЗ не

распространяются. К такому же выводу пришел Верховный Суд РФ (Постановление

от 30.05.2017 N 78-АД17-19). Он признал незаконным привлечение к

административной ответственности по ч. 4 ст. 18.15 КоАП РФ работодателя, не

уведомившего миграционную службу о приеме на работу гражданина Республики

Беларусь.
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Дистанционная работа иностранца за рубежом

Письмо Минтруда России от 15.02.2022 N 14-4/10/В-1848

Согласно статье 1 Федерального закона N 115-ФЗ действие данного закона распространяется

только на иностранцев, находящихся на территории Российской Федерации.

Таким образом, регулирование трудовых отношений, возникающих на территории

иностранных государств, не регулируется Кодексом.

В связи с тем что вышесказанное в полной мере относится и к главе 49.1 Кодекса об

особенностях регулирования труда дистанционных работников, Кодекс не предусматривает

возможности заключения трудового договора о дистанционной работе с работником, постоянно

проживающим на территории другого государства.

Таким образом, в случае привлечения иностранных работников для постоянной работы за

рубежом нормы трудового законодательства Российской Федерации не применяются.

Прямого запрета на заключение трудового договора о дистанционной работе с иностранным

гражданином, проживающим за рубежом, нет. Данный вывод подтверждает, например,

Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 24.12.2020 N Ф08-

10403/2020.
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Дистанционная работа иностранца за рубежом

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПИСЬМО от 16 января 2017 г. N 14-2/ООГ-245

Трудовой кодекс Российской Федерации не предусматривает возможность

заключения трудового договора о дистанционной работе с гражданином Российской

Федерации, с иностранным гражданином или лицом без гражданства,

осуществляющими трудовую деятельность за пределами территории Российской

Федерации, так как, учитывая положения статьи 312.3 Кодекса об обязанности

работодателя обеспечить безопасные условия и охрану труда дистанционных

работников.

В Письме Минтруда России от 07.12.2016 N 14-2/ООГ-10811 уточняется, что

сотрудничество с такими гражданами следует осуществлять в рамках гражданско-

правовых отношений.
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Миграционный учет.

Федеральный закон от 18.07.2006 N 109-ФЗ

ч. 2 ст. 21 Иностранные граждане подлежат постановке на учет по месту

пребывания по адресу организации, если они:

-осуществляют в этой организации трудовую или иную не запрещенную

законодательством РФ деятельность;

- фактически проживают по адресу организации либо в ее помещении (в

том числе временном), не имеющем адресных данных (строении,

сооружении).

По общему правилу уведомить территориальный орган МВД России о

прибытии иностранца в место пребывания необходимо не позднее семи

рабочих дней со дня его прибытия (п. п. 1, 2 ч. 3 ст. 20 Закона N 109-ФЗ).



pravovest-audit.ru +7 495 134-32-23 + 7 (903) 669-51-90 Pravovest_Audit

Миграционный учет ВКС.

Высококвалифицированные специалисты и члены их семей вправе

не вставать на миграционный учет по месту пребывания в течение

90 дней со дня их въезда на территорию РФ (п. 4.1 ст. 20 Закона N

109-ФЗ).

По истечении указанного срока такие иностранцы в срок, не

превышающий семи рабочих дней, должны выполнить действия,

необходимые для их постановки на миграционный учет по месту

пребывания (ч. 4.1 ст. 20 Закона N 109-ФЗ).
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Миграционный учет иностранцев из ЕАЭС.

Исходя из абзаца 1 пункта 6 статьи 97 Договора ЕАЭС граждане

государства-члена, прибывшие в Российскую Федерацию для

осуществления трудовой деятельности, освобождаются от

обязанности регистрации в органах миграционного учета в

течение 30 суток с даты въезда. В случае их пребывания в

Российской Федерации свыше 30 суток работодатель обязан

уведомить органы миграционного учета о прибытии таких

граждан. Данный вывод следует из абзаца 2 пункта 6 статьи 97

Договора ЕАЭС, частей 2, 3 статьи 7, частей 1, 2 статьи 20

Федерального закона от 18.07.2006 N 109-ФЗ "О миграционном

учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской

Федерации".
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Ответственность за нарушение порядка приема иностранцев

ст. ст. 18.15, 18.9 КоАП РФ

- за трудоустройство иностранца без разрешения на работу или

патента штраф от 250 000 до 1 000 000 руб.,

- за неподачу уведомления о заключении договора - от 400 000 до

1 000 000 руб.,

- за неподачу уведомления о прибытии - от 400 000 до 500 000

руб.
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Порядок выплаты заработной платы иностранному работнику

пп. "б" п. 9 ч. 1 ст. 1 Закона о валютном регулировании

Выплата заработной платы организацией-резидентом работнику-

нерезиденту в наличной форме не входит в перечень разрешенных

валютных операций из ч. 2 ст. 14 Закона о валютном регулировании

(Письмо ФНС России от 29.08.2016 N ЗН-4-17/15799).

Поэтому выплата заработной платы нерезидентам из кассы расценивается

налоговыми органами как нарушение валютного законодательства, за

которое на вашу организацию и ее руководителя могут наложить штраф в

течение двух лет с момента выплаты нерезиденту зарплаты (ч. 1 ст. 15.25,

ч. 1 ст. 23.60, ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, пп. "б" п. 2 Указа Президента РФ от

02.02.2016 N 41 "О некоторых вопросах государственного контроля и

надзора в финансово-бюджетной сфере").
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Тарифы страховых взносов

ВКС – ОПС – 0%, ОМС, 0%, ФСС – 0%, ФСС_НС – в

зависимости от тарифа.

ЕАЭС – ОПС – 22%, ОМС -5,1%, ФСС – 2,9%, ФСС_НС – в

зависимости от тарифа.

Временно пребывающие – ОПС – 22%, ОМС – 0%, ФСС -1,8%,

ФСС_НС - в зависимости от тарифа.
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Тарифы страховых взносов с 2023

ВКС – ОПС – 0%, ОМС, 0%, ФСС – 0%, ФСС_НС – в

зависимости от тарифа.

ЕАЭС – ОПС – 22%, ОМС -5,1%, ФСС – 2,9%, ФСС_НС – в

зависимости от тарифа.

Временно пребывающие – ОПС – 22%, ОМС – 5,1 %, ФСС -

2,9%, ФСС_НС - в зависимости от тарифа.
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Страховые взносы при работе заграницей

Письма Минфина РФ от 31.03.2020 N 03-04-05/25515, от

17.09.2019 N 03-04-05/71504

Иностранные граждане, работающие по трудовым договорам на

территории иностранного государства и не проживающие (не

пребывающие) на территории РФ, не признаются застрахованными

лицами в системе обязательного социального страхования в

Российской Федерации. Выплаты по таким договорам в пользу

иностранцев, работающих за пределами Российской Федерации, не

облагаются страховыми взносами
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Ставки НДФЛ

Статья 224 НК РФ Налоговые ставки

Налоговая ставка устанавливается в размере 13 процентов, к

доходу свыше 5 000 000 руб. – 15 процентов

Налоговая ставка устанавливается в размере 30 процентов в

отношении всех доходов, получаемых физическими лицами, не

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации.
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Определение статуса налогоплательщика

п.2 Статья 207 НК РФ

Налоговыми резидентами признаются физические лица, фактически
находящиеся в Российской Федерации не менее 183 календарных
дней в течение 12 следующих подряд месяцев. Период нахождения
физического лица в Российской Федерации не прерывается на
периоды его выезда за пределы территории Российской Федерации
для краткосрочного (менее шести месяцев) лечения или обучения, а
также для исполнения трудовых или иных обязанностей, связанных с
выполнением работ (оказанием услуг) на морских месторождениях
углеводородного сырья.
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Порядок подтверждения статуса налогоплательщика

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПИСЬМО от

23 мая 2018 г. N 03-04-06/34676

Согласно пункту 2 статьи 207 Кодекса налоговыми резидентами Российской

Федерации признаются физические лица, фактически находящиеся в

Российской Федерации не менее 183 календарных дней в течение 12

следующих подряд месяцев.

Перечень документов, подтверждающих фактическое нахождение

физического лица на территории Российской Федерации, Кодексом не

установлен. Подтверждение фактического нахождения физического лица на

территории Российской Федерации может производиться на основании

любых документов, оформленных в установленном порядке, позволяющих

установить количество дней его фактического пребывания на территории

Российской Федерации.
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Определение статуса налогоплательщика на конец налогового периода

Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 5 августа

2022 г. N 03-04-05/75912

183 дня пребывания в Российской Федерации, по достижении которых физическое
лицо будет признано налоговым резидентом Российской Федерации, исчисляются
путем суммирования всех календарных дней, в которых физическое лицо
находилось в Российской Федерации в течение 12 следующих подряд месяцев.

Окончательный налоговый статус налогоплательщика, определяющий
налогообложение его доходов, полученных за налоговый период, определяется по
его итогам.

Таким образом, если по итогам налогового периода число дней пребывания
физического лица в Российской Федерации в данном налоговом периоде не
превысит 183 дня, такое лицо не будет признаваться налоговым резидентом
Российской Федерации в данном налоговом периоде и суммы налога на доходы
физических лиц, удержанного с его доходов, полученных в данном налоговом
периоде, подлежат перерасчету по ставке в размере 30 процентов, за исключением
предусмотренных случаев.
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Возврат НДФЛ в связи со сменой статуса налогоплательщика (в 

том числе иностранца)

Письмо Минфина России от 22.12.2020 N 03-04-06/112275

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 231 Кодекса возврат суммы
налога на доходы физических лиц налогоплательщику в связи с
перерасчетом по итогу налогового периода в соответствии с
приобретенным им статусом налогового резидента Российской
Федерации производится налоговым органом, в котором он был
поставлен на учет по месту жительства (месту пребывания), при
подаче налогоплательщиком налоговой декларации по окончании
указанного налогового периода, а также документов,
подтверждающих статус налогового резидента Российской
Федерации в этом налоговом периоде, в порядке, установленном
статьей 78 Кодекса.
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Зачет НДФЛ налоговым агентом.

В случае когда в текущем налоговом периоде физическое лицо (в том
числе иностранец) приобретает статус налогового резидента Российской
Федерации, который уже не изменится до его окончания, налоговый агент
(работодатель) вправе при наличии документального подтверждения
(примерный перечень документов представлен выше) начать производить
работнику в установленном порядке исчисление сумм НДФЛ по ставке
13% с зачетом ранее удержанных сумм НДФЛ по ставке 30% .

При этом в случае, если налоговому агенту по итогам налогового периода
в результате произведенного перерасчета не удалось полностью зачесть
суммы НДФЛ, удержанные им с доходов работника по ставке 30%, и
осталась сумма НДФЛ, подлежащая возврату, то физическое лицо
(работник) вправе за возвратом такой суммы обратиться в налоговый
орган по месту жительства (месту пребывания), представив
соответствующую налоговую декларацию (по форме 3-НДФЛ).
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Удержание НДФЛ в связи со сменой статуса налогоплательщика 

П.4 ст.226 НК РФ удерживаемая сумма налога не может превышать 50
процентов суммы выплачиваемого дохода в денежной форме.

П.5 ст.226 НК РФ при невозможности в течение налогового периода удержать у
налогоплательщика исчисленную сумму налога налоговый агент обязан в срок не
позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Письмо Минфина России от 01.03.2022 N 03-04-05/14528

Если в налоговом периоде сумма налога на доходы физических лиц с доходов в
натуральной форме была удержана не полностью за счет иных доходов,
выплачиваемых работникам организации, налоговый агент обязан в соответствии
с пунктом 5 статьи 226 Кодекса в срок не позднее 1 марта года, следующего за
истекшим налоговым периодом, в котором возникли соответствующие
обстоятельства, письменно сообщить налогоплательщику и налоговому органу
по месту своего учета о невозможности удержать налог, о суммах дохода, с
которого не удержан налог, и сумме неудержанного налога.
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Ставка 13% не зависимо от статуса

- от осуществления трудовой деятельности, указанной в статье 227.1
настоящего Кодекса, в отношении которых налоговая ставка
устанавливается в размере 13 процентов;

- от осуществления трудовой деятельности в качестве
высококвалифицированного специалиста в соответствии с
Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом
положении иностранных граждан в Российской Федерации", в
отношении которых налоговая ставка устанавливается в размере 13
процентов;
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Какие доходы необходимо пересчитать по ставке 30%

высококвалифицированного специалиста, когда у него поменялся статус с

резидента на нерезидента?

Письмо ФНС РФ от 26.04.2011 N КЕ-4-3/6735

Ставка налога в размере 13 процентов, подлежит применению в отношении
доходов, полученных иностранным гражданином, имеющим статус ВКС, от
осуществления деятельности по трудовому договору или по гражданско-
правовому договору, предметом которых является выполнение работ или оказание
услуг. В отношении выплат, не предусмотренных соответствующими трудовыми
и гражданско-правовыми договорами (материальная помощь, подарки и т.п.),
применяется ставка налога в размере 30 процентов.

Письма Минфина РФ от 24.01.2018 N 03-04-05/3543, от 17.03.2015 N 03-04-
06/14003, от 08.06.2012 N 03-04-06/6-158

Оплата аренды жилья, проезда для высококвалифицированного иностранного
специалиста к доходам от осуществления трудовой деятельности в РФ не
относится. Поэтому такие доходы высококвалифицированного иностранного
специалиста - нерезидента подлежат обложению НДФЛ по ставке 30%.
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Средний заработок ВКС нерезидента на период очередного отпуска и

компенсации при увольнении

Письмо Минфина России от 11.01.2022 N 03-04-06/431

Налоговые ставки, предусмотренные пунктом 3.1 статьи 224 Кодекса (13 и 15%),
применяются в том числе к доходам высококвалифицированных специалистов,
непосредственно связанным с осуществлением трудовой деятельности, но не
являющимся вознаграждением за осуществление трудовой деятельности, таким как
сумма среднего заработка, сохраняемого за работником на период очередного
отпуска, а также компенсация за неиспользованный отпуск, выплачиваемая при
увольнении.

Письмо Минфина России от 30.12.2021 N 03-04-06/107871

По мнению Департамента, налоговые ставки, предусмотренные пунктом 3.1 статьи
224 Кодекса, применяются в том числе к доходам высококвалифицированных
специалистов, непосредственно связанным с осуществлением трудовой
деятельности, но не являющимся вознаграждением за осуществление трудовой
деятельности, таким, как сумма среднего заработка, сохраняемого за работником
на период очередного отпуска, также компенсация за неиспользованный отпуск,
выплачиваемая при увольнении.
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Суточные ВКС нерезидента

Письмо Минфина России от 04.02.2020 N 03-15-05/6890

Налоговая ставка в размере 13 процентов применяется в том числе к
доходам, непосредственно связанным с осуществлением трудовой
деятельности, но не являющимся вознаграждением за
осуществление трудовой деятельности, в частности, таким, как
суммы оплаты расходов на командировки, не освобождаемым от
налогообложения с учетом положений пункта 1 статьи 217
Налогового кодекса.
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НДФЛ с иностранцев работающих по патенту.

П.6 ст.227.1 НК РФ Общая сумма налога с доходов налогоплательщиков
исчисляется налоговыми агентами и подлежит уменьшению на сумму
фиксированных авансовых платежей, уплаченных такими налогоплательщиками за
период действия патента применительно к соответствующему налоговому периоду.

Письмо УФНС России по г. Москве от 24.05.2022 N 20-21/059506@

Пунктом 4 статьи 227.1 Кодекса предусмотрено, что фиксированный авансовый
платеж по налогу уплачивается налогоплательщиком по месту осуществления им
деятельности на основании выданного патента до дня начала срока, на который
выдается (продлевается), переоформляется патент.

Согласно пункту 6 статьи 227.1 Кодекса уменьшение исчисленной суммы налога
производится в течение налогового периода при условии получения налоговым
агентом - индивидуальным предпринимателем от налогового органа по его месту
жительства уведомления о подтверждении права на осуществление уменьшения
исчисленной суммы налога на сумму уплаченных налогоплательщиком
фиксированных авансовых платежей.
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Ставка НДФЛ у граждан из ЕАЭС

Статьей 73 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29
мая 2014 года предусмотрено, что в случае, если одно
государство - член Евразийского экономического союза в
соответствии с его законодательством и положениями
международных договоров вправе облагать налогом доход
налогового резидента (лица с постоянным местопребыванием)
другого государства-члена в связи с работой по найму,
осуществляемой в первом упомянутом государстве-члене, такой
доход облагается в первом государстве-члене с первого дня
работы по найму по налоговым ставкам, предусмотренным
для таких доходов физических лиц - налоговых резидентов
(лиц с постоянным местопребыванием) этого первого
государства-члена.



pravovest-audit.ru +7 495 134-32-23 + 7 (903) 669-51-90 Pravovest_Audit

Ставка НДФЛ у граждан из ЕАЭС на конец налогового периода

Письмо Минфина России от 16.12.2019 N 03-04-05/98059

При этом по итогам налогового периода определяется окончательный налоговый
статус физического лица в зависимости от времени его нахождения в Российской
Федерации в данном налоговом периоде.

Данный вывод не противоречит Постановлению Конституционного Суда
Российской Федерации от 25.06.2015 N 16-П.

Изложенный порядок определения налогового статуса применяется в отношении
физических лиц независимо от гражданства.

Учитывая изложенное, если по итогам налогового периода сотрудники организации
- граждане государств - членов Евразийского экономического союза не приобрели
статус налоговых резидентов (находились в Российской Федерации менее 183 дней),
суммы налога на доходы физических лиц, удержанного с их доходов, полученных в
данном налоговом периоде, подлежат перерасчету налоговым агентом по ставке в
размере 30 процентов.
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Увольнение ЕАЭС в течении налогового периода

Письмо Минфина России от 25.08.2020 N 03-04-06/74275

При этом по итогам налогового периода определяется окончательный
налоговый статус физического лица в зависимости от времени его
нахождения в Российской Федерации в данном налоговом периоде.
Данный вывод не противоречит Постановлению Конституционного
Суда Российской Федерации от 25.06.2015 N 16-П.

Изложенный порядок определения налогового статуса применяется в
отношении физических лиц независимо от гражданства.

В случае если после даты увольнения выплаты не производятся,
перерасчетов сумм налога, удержанных по ставке в размере 13
процентов, налоговым агентом не производится.
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Налоговая база и объект

Ст.210 НК РФ при определении налоговой базы учитываются все доходы

налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах.

Ст.209 НК РФ Объектом налогообложения признается доход, полученный

налогоплательщиками:

1) от источников в Российской Федерации и (или) от источников за пределами

Российской Федерации - для физических лиц, являющихся налоговыми резидентами

Российской Федерации;

2) от источников в Российской Федерации - для физических лиц, не являющихся

налоговыми резидентами Российской Федерации.

Статья 208 НК РФ Доходы от источников в Российской Федерации и доходы от

источников за пределами Российской Федерации

3. Для целей настоящей главы к доходам, полученным от источников за пределами

Российской Федерации, относятся:

6) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную

работу, оказанную услугу, совершение действия за пределами Российской Федерации.
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Объект для НДФЛ у дистанционного работника

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО

от 14 июня 2018 г. N 03-04-06/40744

В случае если трудовой договор о дистанционной работе предусматривает

определение места работы сотрудника как место нахождения его рабочего

места в иностранном государстве, вознаграждение за выполнение трудовых

обязанностей за пределами Российской Федерации по такому договору,

согласно подпункту 6 пункта 3 статьи 208 Кодекса, относится к доходам от

источников за пределами Российской Федерации.

Указанные доходы сотрудника организации, не признаваемого налоговым

резидентом Российской Федерации в соответствии со статьей 207 Кодекса,

полученные от источников за пределами Российской Федерации, с учетом

положений статьи 209 Кодекса не являются объектом обложения налогом на

доходы физических лиц в Российской Федерации.

.



Акция «Черная пятница»
Скидка 20% на «низкий сезон» — закажите аудит сейчас, проведите 

потом, а выгода и помощь аудиторов — сразу!

• Всем ПОДАРКИ вместе с аудитом:

• Подписка «В курсе дела» — 0 ₽ 19 800 ₽

• Абонемент «Хочу все знать» — 0 ₽ 53 200 ₽

Заказывайте полезный аудит — защитите себя и бизнес от ошибок, 

финансовых рисков и налоговых претензий!

Узнать цену 

за 1 мин

Вся информация по тел.: 8 968 923-09-81 admin@pravovest-audit.ruhttps://clck.ru/32ji9z

http://pravovest-audit.ru
https://clck.ru/an8YP
https://clck.ru/32ji9z


ПРЕДЛОЖЕНИЕ месяца – только в ноябре!

Чтобы успевать за изменениями законодательства и иметь верную 

позицию, совпадающую с требованиями налоговых органов, судов и 

аудиторов! Тогда для Вас в ноябре:

Круглые столы (онлайн)

База знаний 3 в 1

Закрытый чат в Телеграмм

ПОДПИСКА «В КУРСЕ ДЕЛА»

23 300₽ 16 300 ₽

Цена на 3 месяца

Консалтинг 6 час, ответы с гарантиями

Подписка «В курсе дела»

Ответы на вопросы в Telegram-чате

АБОНЕМЕНТ «ХОЧУ ВСЕ ЗНАТЬ»

56 600 ₽ 45 200 ₽

Цена на 3 месяца

Предложение действует до 30 ноября

В ПОДАРОК** при Комплексном аудите
**действителен в течение трех месяцев

В ПОДАРОК* при Финансовом аудите
*действителен до 31 декабря 2021 г.

https://clck.ru/32jiCi

https://clck.ru/32jiCi


Ближайшие мероприятия

*Вся информация по тел.:        8 (968) 923-09-81 admin@pravovest-audit.ru

17 января 11:00 – 13:00 КРУГЛЫЙ СТОЛ

• Отчетность по страховым взносам за 2022 год. 
Новое в НДФЛ и взносах с 2023 года

• Участие – 4800 руб. 

20 декабря 11:00 – 13:00 КРУГЛЫЙ СТОЛ

Расчеты с работниками и отчетность по 
«зарплатным налогам»: закрываем 2022 год и 
готовимся к изменениям 2023 года
• Участие – 4800 руб. 

Включено в подписку «В курсе дела» и Абонемент «Хочу всё знать»

https://clck.ru/32jiFq

https://clck.ru/32jiPR

http://pravovest-audit.ru
https://clck.ru/32jiFq
https://clck.ru/32jiPR


МАТЕРИАЛЫ КРУГЛОГО СТОЛА

*Вся информация по тел.:        8 (968) 923-09-81 admin@pravovest-audit.ru

ВИДЕОЗАПИСЬ ПРЕЗЕНТАЦИЯ КОНСПЕКТ

• НДФЛ и страховые взносы: отчетность за 9 месяцев 2022 года и
новые правила уплаты с 1 января 2023

Включено в подписку «В курсе дела» и Абонемент «Хочу всё знать»

https://clck.ru/32jiVJ

http://pravovest-audit.ru
https://clck.ru/32jiVJ


Вся информация по тел.:        8 968 923-09-81 admin@pravovest-audit.ru

ПОДПИШИТЕСЬ НА НАШ Telegram

КАНАЛ: https://t.me/pravovest_audit

https://clck.ru/32jia2

https://clck.ru/32jia2


КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ:

Дарья Честнова: +7 (968)923–09-81; 

admin@pravovest-audit.ru

115 093, г. МОСКВА, 1-й ЩИПКОВСКИЙ ПЕР., Д. 

20, ЭТАЖ 2, ОФИС 211. тел.:+7 (495)134–32-23 

pravovest-audit.ru

Telegram Pravovest_Audit


